Sancti Hieronymi Stridoniensis Operum, Tomi ...

Continens Commentaria In Matthaevm, Et Epistolas Pavli Ad Galatas, Ad Ephesios, ad Titum & Philemonem, & librum Didymi de spiritu sancto a Hieronymo versum ... Ad Fidem Vetvstissimorum Exemplarivm, Dvcentis Circiter Svblatis Erroribvs Emendata

Hieronymus, Sophronius Eusebius

Coloniae Agrippinae, 1616

Divo Hieronymo Presbytero Inscripta, Falso Tamen, In Evangelivm Secvndvm Marcvm

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75102](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-75102)

A

DIVO HIERONYMO PRESBYTERO

INSCRIPTA, FALSO TAMEN, IN EVANGELIUM
SECUNDVM MARCVM

P R A E F A T I O.

C

Mat. 13. g.
Mar. 12. d.

Luc. 16. d.

Meis scriba doctus in regno calorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo noua & vetera. Ego vero similis pauperulae viduae, duo minuta in gazophylaciu mittenti, discendentibus meis pauperulis, ac de paupere pera

esperantibus alimenta, has de mensa diuitum. mitto micas, quas catuli mei auide cum Syrophoenissa flagitant. Porro anxiatius, aurum & argentum, lapides pretiosos minime habens, pelles scilicet hyacinthinas de caelestibus, non de terrestribus offeram: si potuero, de naturis, id est, de Marci Euangelistae historia, vel mystico intellectu (vt maiores mei tradiderunt) Deo adiuuante intimare curabo. Quem ideo Euangelia tractantes, intactum (vt puto) praetercunt: quia eadem penes quae Matthaeus narrat, licet in proprijs quibusdam sint distincti testimonijs: vt ala alterius, alam alterius tangat animalis: & rota rotam eadem sequatur via, & vt versis inuicem vultibus sese sancta contueantur animalia. In primo canone Marcus cum Matthaeo Lucaeque comitatur & Ioanne. In secundo cum Matthaeo & Luca. In quarto cum Matthaeo & Ioanne. In sexto canone, velut in vno vecte duo annuli, Matthaeus semper coniungitur & Marcus, id est, in quadraginta & septem capitulis. In octauo canone cum Luca comitatur, id est, in tredecim capitulis. In proprijs vero, quae maxime vtrunq; explanare dispono, decem & octo incedit speciatim capitulis: quae simul omnia ducenta & trigintaquinque sunt capitula.

Marcus Euangelista Dei, Petri discipulus, Leuiticus genere, & sacerdos, in Italia hoc scripsit Euangelium. Qui initium Euangelij sui de vocibus prophetarum praesumens, praecursorem Christi Ioannem, Malachiae, id est, angeli testimonio comprobans, verbum carnem factum voce Esaeae designans, principium euangelicae praedicationis instituit, & inuenit in verbo vocis, quod in consonantibus, id est, in genealogijs Dei & hominis praeviderat. Vnde totus in primis a perfectione Christi aetatis praedicare inchoat: nec laborat in natiuitate infantuli, qui loquitur de perfectione filij Dei. Sed & ieiunium numeri legalis, repulsam diaboli, ministerium angelorum proferens, magna in breui comprehendit. Qui primus Alexandriae fuit episcopus: cuius per singula opus fuit scire, & Euangelij in se dicta disponere, & disciplinam in se legis cognoscere, & diuinam in carne domini intelligere naturam. Qui seminat post

Matthaeum, qui fremit vt leo, qui volat vt aquila, qui discit vt homo, qui immolat vt sacerdos, qui irrigat vt flumen, qui florescit vt ager, qui feruet vt vinum. Christus etenim, de quo loquitur, homo nascendo, vitulus moriendo, leo surgendo, aquila est ascendendo. Quatuor sunt qualitates, de quibus sancta euangelia contextuntur, praeccepta, mandata, testimonia, exempla. In praecceptis iustitia: in mandatis charitas: in testimonijs fides: in exemplis perfectio consistit. Vt sunt haec praeccepta. Tunc Iesus praeccepit discipulis suis duodecim: In viam gentium ne abieritis: & reliqua: hoc est diuertere a malo. Mandata autem haec sunt, quibus dicitur: Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem: hoc est facere bonum, & charitatem implere. Testimonia sunt, quae in ore duorum vel trium testimonium stant, vt est illud: *Ioannes testimonium perhibet de me: sed habeo testimonium maius Ioanne. Pater ipse qui in me manet, testimonium perhibet de me.* Et ipsa opera quae ego facio, testimonium perhibent de me: & ego testimonium perhibeo veritati. Exempla vero sunt, quibus Iesum imitantur dicentem: *Discite a me, quia mitis sum, & reliqua. &: Estote perfecti, id est, misericordes, sicut & pater vester caelestis perfectus est.* Et alibi: *Exemplum enim dedi vobis, vt & vos ita faciatis.* Has quatuor qualitates psalmographi versus concinunt, dicentes: *Praeceptum domini lucidum illuminans oculos.* Historiam maxime praeccepta continent. Et alibi: *Latum mandatum tuum nimis, quia qui diligit proximum, totam legem impleuit.* Item; *testimonia tua intellexi: non est enim omnium testimonia intelligere.* Vnde aliam dicit: *Testimonium domini fidele.* Quia potius fide animi, quam oculis carnis testimonium indiget. Quarto: *Iudicia Dei vera, iustificat a in semet ipsa,* id est, vt sic sint iudiciorum exempla nostrorum iustificata, sicut in iudicijs Dei comperta habemus. Vnde idem videns alio loco ait: *A iudicijs enim tuis timui.* In quo enim iudicio iudicauerimus, iudicabitur de nobis. In his quatuor qualitatibus sunt, timor, fides, spes, charitas. Timore namque incipimus, fide seruamus quod incepimus, spe erigimur, charitate consummatur. *Finis enim praeccepti est charitas.* Hi sunt quatuor menses, quos Christus ante messum praedixit, dicens: *Nonne quatuor menses sunt vsq; ad messum?* Vt & nos per praeccepta Dei, & mandata, ac testimonia, atque exempla, maturos post iudicium metamus cum gaudio fructus: qui in lacrymis timoris semina poenitentiae iactauimus in terra, nostros portantes charitatis manipulos cum gaudio, metamus in caelo.

Mat. 10. a

Ioan. 13. d.
Ibid. 5. f.

Mat. 11. d.
& 5. g.

Ioan. 13. b.

D
Psal. 18. a.

Psal. 118. m.
Rom. 13. c.
Psal. 118. m.
& 18. b.

Psal. 118. p.

Mat. 7. a.

1. Tim. 1. b.

Ioan. 4. c.

Psal. 125.

Ezech. 1.

B

HIERON
M. 7. 8

CANON E

HI COMMENTARII NON SVNT HIERONYMI, TAMETSI NON INDIGNI QVI LEGANTUR. Relicti sunt autem hic, ne ab ipso euangelio, quod ceteris euangelij Canonum ratione adiungebatur, separarentur.

benè agunt, vt fuerunt scribæ & pharisæi, qui sedebant super cathedram Moyli. Vnde os turturis in lege ad ascellas eius retorqueri iubetur, ne separaretur os ab opere, & opus nostrum non diuidatur ab ore. Semitæ autem post viam sequuntur, quia mandata moralia post pœnitentiam secundum Marcum explanantur.

G
Matth. 23.
Leuit. 1. d.

a 1
I
b 2
I
c 3
VI

NITIVM euangelij Iesu Christi filij Dei, sicut scriptum est in Esaia propheta: *Eccce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam, &c.* *per hoc euangelium, per quod venit redemptio fidelium & beatitudo sanctorum: quia quatuor vnus sunt, & vnus quatuor: quatuor Euangelia multarum constat esse virtutum. Quid enim fortius quam animas saluare, quæ errorum suorum vitij poterant interire? Secundum quod in sexagesimo septimo psalmo iam dudum propheta spiritu sancto instigante denudauit: Dominus dabit verbum euangelizantibus virtutes multas. Versus istius ordo talis est, qui huic operi congruenter inseritur: Dominus dabit virtutes multas euangelizantibus verbum. Dedit enim virtutes multas apostolis, qui verbum eius veneranda confessione prædicabant: quando eis languentium turbas sanare concessum est. *Evangelij* id est, græcè, latine bona annunciatio prædicatur, quod proprie ad regnum Dei & remissionem pertinet peccatorum. Vnde dicitur: *Pœnitentini, & credite Euangelio, & appropinquabit regnum cælorum.* Iesu Christi, id est, Saluatoris vncti. In Hebræo *ישוע*. In græco *σωτηρ*. In latino Saluator, *משיח* Hebræicè, *χριστός* Græcè: vnctus Latine. Idem rex & sacerdos dicitur, dum de genere Dauid regis Christus nascitur, & vocibus vatum Leuitici generis prophetatur. Vnde sequitur: *Vox clamantis in deserto, & reliqua.* Vox est Ioannes: de qua voce clamabat dominus Iesus ad Iudæos, quod inter natos mulierum maior illo esset nemo. Clamor autem ad surdos longè positos, siue cum indignatione fieri solet, quæ Iudaico certum est euenisse populo: dum longè est à peccatoribus salus, & aures suas grauiter obturauerunt, sicut aspides surda, & indignationem & iram & tribulationem à Christo audire meruerunt. In deserto autem fit vox & clamor, quia deserti à spiritu Dei, sicut domus vacans & scopata, deserti à propheta, à rege atque sacerdote: vnde Ioannes & Iesus quaerunt quod in deserto amissum est. Vbi vici diabolus, ibi vincitur: vbi cecidit homo, ibi exurgit. *Eccce ego mitto angelum meum.* Vox *προφήτου ἀγγέλου* per Malachiam ad patrem sonat de filio, qui est facies patris, vnde agnitus est. Angelus autem nuncius interpretatur, qui prænunciat de Christo. *Post me veni qui ante me factus est:* qui præparauit viam tuam. Via domini qua ad homines ingreditur, & nos ad illum ascendimus. Vnde angeli ascendentes descendentesque memorantur ad filium hominis. *Parate viam domini,* hoc est, pœnitentiam agite & prædicate. Vnde *προσκύβει* antè sabbatum dicitur, id est, pœnitentia ante requiem futuram. Hinc namque initium prædicationis Ioannis & Christi oritur. *Pœnitentiam agite, appropinquabit regnum cælorum:* quia in die septima quæcui Deus ab omnibus operibus suis. Septem etenim nobis necesse est delere vitia per pœnitentiam, velut mala germina, vt requiescentes postea possideamus desiderabilem terram. Rectas facite semitas eius: quas semitas incurauimus declinantes in dexteram atque sinistram. Nunc Deus præcipit nobis vt via regia incedentes, proximos nostros vt nos, & nosmetipsos vt proximos diligamus. Nam qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Qui enim semetipsum diligit, & non diligit proximum, ad dexteram declinat. Et qui semetipsum odians proximum diligit, ad sinistram diuertit. Nam multi benè agunt, sed non benè corrigunt, vt fuit Heli. Et multi benè corrigunt, sed non*

Infr. eod.

hierosol. 2. maffiah F

Matth. 1. b.

Ioan. 1. d.

Gen. 2. a.

NITIVM ^a Euangelij Iesu Christi filij Dei, sicut scriptum est in Esaia propheta. ^a *Eccce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te.* ^b *Vox clamantis in deserto: Parate viam domini: rectas facite semitas eius.* ^c Fuit in deserto ^b Ioannes baptizans, & prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum. Et egrediebatur ad eum omnis Iudææ regio, & Hierosolymitæ vniuersi, & baptizabatur ab illo in Iordanis flumine, confitentes peccata sua. Et ^c erat Ioannes vestitus pilis cameli, & zona pellicea circa lumbos eius: & locustas & mel siluestre edebat: & prædicabat, dicens: ^d *Venit fortior me post me. cuius nō sum dignus procumbens soluere corrigiæ calciamentorū eius:* ego

Paratur via per fidem, & baptismum & pœnitentiam. Rectæ semitæ fiunt per austeram iudicia vestis cilicina, & zona pellicea, & cibi locustini, & potus mellis siluestris & humillimæ vocis. Vnde sequitur.

^b *¶ Fuit in deserto Ioannes baptizans, &c.* Ioannes gratia Dei interpretatur. A gratia narratio incipitur. Vnde sequitur, baptizans: per baptismum enim gratia datur, quæ peccata gratis dimittuntur. Vnde dicitur: *Gratis accepisti, gratis date.* Et Apostolus ait: *Gratia salui facti estis per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est, ne quis gloriatur.* Et prædicans baptismum

Eph. 2. b.
Matth. 10. c.

Gen. 18. b.

H

Inc. 14. a.

pœnitentiæ in remissionem peccatorum. Quod consummatur per sponsum, initiatum per paranympum. Vnde catechumeni, hoc est instructi, incipiunt per sacerdotem, & chrismantur per episcopum. Nunc autem per amicum spōsi inducitur sponsa, ac si per Isaac puerum Rebecca pallio velata albo, cum dicitur. Et egrediebatur ad illum omnis Iudææ regio, & Hierosolymitæ vniuersi: & baptizabantur ab illo in Iordane flumine, confitentes peccata sua. *Confessio & pulchritudo in conspectu eius, id est sponsi.* Vnde desilit sponsa de camelo, cum humiliat se nunc ecclesia viso vero Isaac Iesu Christo, in cuius natiuitate risum fecit Deus Sare: sicut ad Mariam dicitur, quæ est princeps cum Deo. *Benedicta tu inter mulieres.* Iordanis autem, descensio aliena interpretatur: vbi peccata abluuntur. Arca enim Iordane transfudato per marmora peregrina in terram transfuit alienam: & media parte in mare defluente, altera pars turgida montis erigitur forma. Sic nos olim alienati à Deo per superbiam, per baptismi symbolum humiliati, erigimur in alta. *Quia qui se humiliauerit exaltabitur.* Pars autem, quæ fluit in mare, amaricatur: cum arca Dei, hoc est corpus Christi, non mundatis non profuit, sed in deterius illa mutauit. Sequitur.

^c *¶ Et erat Ioannes vestitus de pilis cameli, &c.* Vestis propheta & cibus & potus, totam austeram vitam prædicantium significant, & futuras gentes ad gratiam Dei, quæ est Ioannes, intus & foris esse coniungendas. Pilis verò cameli, diuites gentium, & zona pellicea, pauperes mundo mortui, & locustis serratis, sapientes huius mundi (qui stipulas Iudææ aridas relinquentes, frumenta mystica crutibus trahunt, & in calore fidei saltus inhabitant) & melle syluestri, fideles inspiratis de inculta sylua ignibus præparati ac mergentes significantur. Quæ omnia à gratia euangelij sumuntur: In qua non est distinctio Iudæi & Græci.

^d *¶ Et prædicabat, dicens: Venit fortior me post me.* Quis fortior est gratia, quæ peccata abluuntur? Ille nimirum qui septies & septuagies septies remittit peccata. Gratia prior quidem est, sed semel remittit per baptismum. Misericordia verò in miseris ab Adam vsque ad Christum, per septuaginta septem generationes: & vsque ad centum quadraginta quatuor millia peruenit.

Psal. 59. b.

^e *¶ Cuius non sum dignus procumbens soluere corrigiæ calciamentorum eius.* Non est digna sola gratia procumbens in baptismo soluere corrigiæ calciamentorum eius, id est, mysterium incarnationis Dei. Calx enim extrema pars est corporis. In fine enim ad iustitiam ad eum Saluator incarnatus. Vnde bene per prophetam dicitur: *In Idumeam extendam calciamentum meum:* quia nisi iungatur scientia spiritus: nemo per gratiam remissionis inueltigat incarnationis

Psal. 59. b.

Christi

CANON C

Ioan. 27. b.

Ephes. 6. b.

e 5

f 6

II

Dani. 6. c.

Gal. c.

g 7

VI

h 8

III

i 9

VI

k 10

II

Apoc. 3. c.

Infr. 16. b.

Apoc. 3. d.

II

VI

D

Matth. 5. a.

Ioan. 18. g.

Cant. 2. b.

Psal. 126. a.

A

Christi mysterium, quomodo verbum caro factum est, unde caro Christi, unde anima, unde spiritus sumit exordium: ut homo verus fiat per omnia abique peccato, & Deus verus in Deo vero sine principio, idem filius hominis qui est in caelo, & quomodo tanquam sponfus procedens de thalamo suo, id est, virginali utero, clausum relinquens. Vnde adueniente vero sponso, domus discaleari dicitur domus Ioannis, quid dicit, qui habet sponfam sponfus est. Vnde in specie columbae Spiritus sanctus descendit: cui in Cantico canticorum canitur: *Sponsa mea, amica mea, proxima mea: dilecta mea, columba mea.* Sponsa in Patriarchis: amica in Prophetis: proxima in Ioseph & Maria: dilecta in Iohanne Baptista: columba in Christo & Apostolis, quibus dicitur: *Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae.* Sequitur.

a ¶ *Ego baptizavi vos in aqua: ille vero, &c.* Dei vero fluvius semper plenus, semper est equalis: de quo dictum est: *Fluminis imperius latius at civitatem Dei.* Quid interest inter aquam & Spiritum sanctum, qui ferebatur super aquas? Aqua ministerium est hominis: Spiritus vero ministerium est Dei. Vnde scriptum est: *Spiritus Dei ferebatur super aquas:* Super, inquit, non subter. Sicut excellentior est anima quam corpus quod regit: ita eminentior est spiritus quam anima. Sed mansit super eum spiritus: haec est unctio Christi secundum carnem, de qua dicitur: *Propitius unxit te Deus Deus tuus oleo latitiae praeforsoribus tuis.* Oleum non potest esse sub aqua, sic Creator non potest esse sub creatura. Oleum de magnitudine furgit radicis, & in pabulum luminis, & in medicamina vulnerum, & in refectorem esurientium, in cacumine crescit. Vnde fit unctio corporis Christi: de amaritudine passionis, & peruenit ad gloriam resurrectionis: unde nos Apostolus admonet, dicens: *Hoc enim sentite in vobis, quod est in Christo Iesu, & reliqua usque ad mortem, mortem autem crucis: Propter quod & Deus exaltravit illum, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen: quia Dominus Iesus in gloria est Dei patris.*

b ¶ *Et factum est in diebus illis venit Iesus a Nazareth, &c.* Marcus Euangelista sicut feruus ad fontes aquarum desiderans, saltus in planis & arduis dat, & culmina tantum pratorum carpit, & palmas in vertice portat, & velut apis melliflua, flores agri, cui odor veri Isaac simulatur, lummatim gustat: Vnde a Nazareth Galilaeae venientem Iesum ad baptismum in Iordane a Iohanne acceptum enarrat, & statim de aqua ascendisse, & apertos caelos vidisse, & spiritum ut columbam descendisse, & in ipso mansisse, & voce de caelis facta patris, in dilecto filio complacuisse, & spiritum eum in desertum expulisse, & tentatum a Satana quadraginta diebus & noctibus fuisse cum bestiis, & angelis ministrantibus commoratum esse. Qui ordo moraliter nobis secundum Christi exemplum sequendus est, festinantibus ad consortia angelica, quem Iesus prius opere ostendit quam voce doceret. Sic nos de volubilitate mundi, pendulae voluntatis odore floris mundicia tractati, cum adolescentibus post sponsum currimus, & per baptismi sacramenta de duobus fontibus dilectionis Dei & proximi a gratia remissionis ablui mur, & ascendentes spe, caelestia secreta mundis cordis oculis intuemur. De hinc Spiritum sanctum spiritu contrito & humiliato cum simplici corde descendente ad manus, & cum charitate nunquam cadente manente suscipimus, & vox de caelis Domini ad nos a Deo dilectos dirigitur. *Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur.* Et tunc in nobis compla-

cer pater cum filio & Spiritu sancto, quando efficitur v-nus spiritus cum Deo. Vnde filius patrem interpellat pro nobis dicens: *Pater sancte, conserva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos unum sumus.* Tunc spiritus nos expellit in desertum quadragenario numero tentandos a Satana: ut patientia nobis probationem, probatio autem spem, spes vero charitatem generet: *Cum non sit nobis colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed adversus principatus & reliqua.* Et tunc bestiae pacatae erunt nobiscum, cum in arca animae nostrae, munda cum immundis animalibus marcescimus, & cum leonibus sicut Daniel cubamus: cum spiritus non sit adversus carnem & sanguinem, nec caro concupiscit adversus spiritum. Post haec angeli ministri, qui vident faciem patris nostri in caelis, semper mittuntur nobis, ut responsa & solatia cordibus vigilantibus dent, dicentes: *Exaudita est oratio tua: Et, nolite timere, Iesum quaerentes Nazarenum.* Et ego quos amo arguo & castigo: *Et, vincenti dabo edere de ligno, quod est in paradiso Dei mei.* Sequitur.

c ¶ *Postquam autem traditus est Iohannes, venit Iesus in Galileam, &c.* Postquam accepimus gratiam pro gratia, carnalia decollantur, spiritualia vivificantur, cessante umbra adest veritas. Iohannes in carcere: lex in Iudaea: Iesus in Galilaea: salus in gentibus, praedicans Euangelium regni: *Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Regno terreno succedit paupertas: paupertati Christianorum tribuitur regnum sempiternum. Vnde Dominus dicit: *Regnum meum non est de hoc mundo.* Omnis enim honor terrenus spumae aquae gracli, vel fumo, vel somnio comparatur. Sequitur.

d ¶ *Poenitentiam, & credite Euangelio, &c.* Nam nisi credideritis, non intelligetis. Amaritudinem radicis, dulcedo pomi compensat: pericula maris, spes lucri delectat: dolorem medicinae, spes salutis mitigat. Qui desiderat nucleum, frangit nucem. Poenitentiam agit qui vult aeterno bono adherere. Praeconia Christi narrare dignè possunt, qui ad palmam indulgentiae meruerunt peruenire. Post haec vocantur missi quatuor piscatores, Simon & Andreas, Iacobus & Iohannes: relictis retibus, patre & naue cum mercenarijs. Hac quadriga vehimur ad aethera, ut Elias: his quatuor angulis constituitur prima ecclesia, his quatuor literis Hebraicis, id est, tetragrammaton nomen Domini agnoscitur a nobis. Quibus simili exemplo praecipitur, ut audiamus vocem Domini vocantis, & obliuiscamur populum vitiorum, & domum paternae traditionis, quae est stultitia Deo: & rete aranearum, in quo nos velut calices pene lapsos tenebat aer inanis, nauem pristinae conuersationis abominantes: pellibus enim mortuis tegitur Adam, qui genitor est noster secundum carnem. Et nunc deposito vetere homine cum actibus suis, novum sequentes hominem, pellibus tegimur Salomonis, quibus sponsa gloriatur se factam esse formosam. Simon, obediens: Andreas, virilis: Iacob, supplantans: Iohannes gratia, in Latino sonat. Quibus quatuor nominibus in agmen domini coniungimur, obedientia, ut audiamus: virilitate, ut pugnemus, supplantatione, ut perseueremus, gratia, ut conseruemur. *Nisi enim Dominus edificauerit domum, in vanum laborant qui aedificant eam.* Quae quatuor virtutes Cardinales dicuntur, quia per prudentiam obediunt, per iustitiam viriliter agimus, per temperantiam serpentem calcamus, per fortitudinem gratiam Dei meremur. Curis fratrum occupatus, Marcum Euangelistam explanare, ut volui, non valui:

Cant. 3. c.

Matth. 10. b.

Psal. 45. a.

Genes. 1. a.

Psal. 44. b.

Phil. 2. a.

Matth. 5. a.

HIERON
71.78

CANON
E
m 12
VIII
n 13
II
o 14
VIII
Ruth. 2. 4.

Ruth. 2. 4.

p 15
II

Rom. 2. b.

q 16
VIII
r 17
VIII

F
f 18
II

r 19
X

a 20
I

2. Tim. 6. b
4. Reg. 6. f.

b 21
II
Luc. 11. f.
c 22
II

d 23
II

sed illum imitatus summam
eius propria tango, & sicut Ruth
cognata Christi spicas & race-
mos de post metentes, Noemi
orbata colligo. Sed vitam ad
Booz per hac penuriam meam
continiua peruenire, furtum
laudabile faciens. Marcus di-
cta Euangelij in semetipso non
in semetipsis disponens, ordi-
nem historiae non secutus, my-
steriorum ordinem seruat. Un-
de in sabbathis primam virtu-
tem narrat, dicens.

a ¶ Et ingrediuntur Capharnaū,
& statim, &c.] Capharnaum vil-
la consolationis interpretatur:
sabbathū autē requies. Homo
in spiritu immundo, genus hu-
manum est, in quo immūdia
regnauit ab Adā vsq; ad Moy-
sen. Nam qui sine lege peccauerunt,
sine lege perierunt: qui sciens san-
ctū Dei, obmutescere iubetur:
dū sciens quidem Deum, non
sicut Deum glorificauerūt, sed
seruierunt potius creaturā quā
creatori. Spiritus discernens ho-
minem exijt ab eo. Appropin-
quante salute, appropinquat
tentatio. Pharaō dimissus ab
Israēl persequitur Israēl: diabo-
lus contemptus surgit in scan-
dala. Socrus Petri febricitans,
secunda virtute leuatur, & ap-
prehēsa manu eius sanatur. Fe-
bris intemperantiam significat,
de qua nos filij synagogae per
manum discipline, & eleuatio-
nem desiderij sanamur, & hu-
ius qui sanat nos ad vesperum
declinantis à nobis ministrum
voluntati.

b ¶ Et erat omnis ciuitas congre-
gata ad ianuā, &c.] Ianua regni
moraliter penitentia est cum
fide, quae operatur salutem lan-
guoribus varijs. Varia etenim
sunt vitia, quibus languescit ci-
uitas mūdi. Vnde leprosus ter-
tia virtute mūdatur, deprecans
genu flexo Domini voluntatē,
qui non vult mortem peccato-
ris, sed vt conuertatur & viuat.
Lepra nostra, peccatum primi
hominis est, quae à capite coepit,
quando regna mūdi desiderauit.
Radix enim omnium malorum
est cupiditas. Vnde Giezi auaritiā
secutus lepra suffunditur, quae
sacerdoti vero secundum ordi-
nem Melchisedech ostensa obla-
tione mundatur dicenti: Date
elemosynam, & ecce omnia munda
sunt vobis. Sequitur de proprijs
Marci.

c ¶ Quod non poterat Iesus ma-
nifeste in ciuitatem introire, &c.]
Certē nō omnibus manifesta-
tus est Iesus, qui latis atq; pla-
nis seruiunt laudibus, & pro-
prijs voluptatibus: sed his qui
foris cū Petro exeunt, & in de-
sertis locis, quae elegit Dominus
ad orandum & reſciendū po-